
 

 1 

                                                           Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

   
 

Milano, 23.11.2023 

 

Determinazione  dell’Area Risorse Umane n. RU/168/2023 

 

AREA PROPONENTE 
 

Area e Risorse Umane  
 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Amministrativo 
Area Risorse Umane 

(Dott. Alessandro Cattoni) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile Servizio  
di Programmazione Economico-

Finanziaria 
(dott. Rossana Coladonato) 

 

Il presente provvedimento 
non comporta oneri di spesa 

Prot. 

 

Oggetto: INDIZIONE DI N.2 PROCEDURE COMPARATIVE, PER SOLO COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 2 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI DI MEDICO COMPETENTE DI CUI N. 1 
PRESSO LA SEDE DEL PIO ALBERGO TRIVULZIO DI MILANO E N. 1 PRESSO L’ISTITUTO FRISIA DI 
MERATE (LC) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
 
premesso che in data 31.01.2024 risulta in scadenza l’Affidamento Diretto, mediante RDO, del servizio di sorveglianza 
sanitaria svolto dal medico competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 presso l’ASP IMMeS e PAT; 
 
dato atto che, come indicato nell’art. 25 del D.Lgs. 81/08 il Medico competente svolge, tra l’altro, attività di 
sorveglianza sanitaria nei confronti dei lavoratori e collabora con il datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione e 
Protezione alla valutazione dei rischi; 
 
rilevato, in considerazione di garantire tale attività, di procedere al reperimento di n. 2 figure professionali in 
possesso dei requisiti indicati nel D.Lgs. 81/08 che svolgano attività di medico del lavoro in rapporto libero 
professionale presso la sede del Pio Albergo Trivulzio di Milano e presso la sede dell’Istituto Frisia di Merate (LC); 
 
ritenuto, pertanto di indire una procedura comparativa per il conferimento dei seguenti incarichi libero professionali: 

- n. 1 medico in possesso dei requisiti indicati dall’art. 38 del D.Lgs. 81/2008 per lo svolgimento di attività di 
medico competente per la sede del Pio Albergo Trivulzio di Milano; 

- n. 1 medico in possesso dei requisiti indicati dall’art. 38 del D.Lgs. 81/2008 per lo svolgimento di attività di 
medico competente per la sede dell’Istituto Frisia di Merate (LC); 
 

dato atto che i requisiti per partecipare alle procedure comparative indicate risultano essere i seguenti: 
- godimento dei diritti politici; 

- piena e incondizionata idoneità fisica all’impiego; 

- non aver riportato condanne penali e non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali; 

- Laurea in Medicina e Chirurgia;  

  I titoli di studio conseguiti all’estero saranno considerati utili purché riconosciuti equipollenti ad uno dei 
titoli di studio Italiani dagli Organi competenti ai sensi della normativa vigente in materia. Le equipollenze 
devono sussistere alla data di scadenza del bando. Il candidato dovrà dichiarare gli estremi del 
provvedimento di equipollenza del titolo di studio posseduto a quello italiano richiesto dal presente bando. 

- specializzazione in Medicina del Lavoro (titolo preferenziale) o altro requisito indicato nell’art. 38 del D.Lgs 

81/2008; 



 

 2 

- iscrizione all’albo del relativo Ordine Professionale. L’iscrizione al corrispondente Albo professionale in uno 

dei Paesi dell’Unione Europea, consente la partecipazione all’avviso, fermo restando l’obbligo dell’iscrizione 

all’albo in Italia prima dell’assunzione in servizio; 

 
precisato che i suddetti incarichi prevedono:  

  

SEDE DEL PIO ALBERGO TRIVULZIO DI MILANO 

✓ un impegno indicativo di n. 2 giornate a settimana con sessioni minimo di 6 ore da concordare 
preventivamente con il Dipartimento Socio Sanitario; 

✓ un compenso di 50,00 € lordi all’ora; 
✓ una durata di 12 mesi eventualmente prorogabile. 

 
SEDE DELL’ISTITUTO FRISIA DI MERATE 

✓ un impegno indicativo di n. 1 giornata a settimana con sessioni minimo di 6 ore da concordare 
preventivamente con il Dipartimento Socio Sanitario; 

✓ un compenso di 50,00 € lordi all’ora; 
✓ una durata di 12 mesi eventualmente prorogabile. 

 
ritenuto di approvare lo schema di n. 2 bandi allegati in atti; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n.5 del 09.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Risorse Umane; 
 
richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato nominato il 
Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di Rappresentante Legale 
dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 
 

DISPONE 

 
per le motivazioni  tutte citate in premessa: 
 

1) di indire una procedura comparativa per il conferimento dei seguenti incarichi libero professionali: 
- n. 1 medico in possesso dei requisiti indicati dall’art. 38 del D.Lgs. 81/2008 per lo svolgimento di attività di 

medico competente per la sede del Pio Albergo Trivulzio di Milano; 
- n. 1 medico in possesso dei requisiti indicati dall’art. 38 del D.Lgs. 81/2008 per lo svolgimento di attività di 

medico competente per la sede dell’Istituto Frisia di Merate (LC); 
 

2) di approvare lo schema di n. 2 bandi allegati in atti; 
 

3) di dare atto che l’ASP si riserva ogni più ampia facoltà in ordine alla proroga dei termini, alla sospensione, 
nonché alla revoca o annullamento della presente procedura comparativa; 
 

4) di dare atto infine che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda.  
 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane 

 (dott.ssa Rossana Coladonato)  
 
 
Visto di esecutività del Commissario Straordinario, 



 

 3 

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(Francesco Paolo Tronca) 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 
 


